
quarta-feira, 08 de JANEIRO de 20142  CADERNO 4

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
Número de Publicação: 634210

PORTARIA Nº 010/2014-GAB/SEMA DE 02 DE JANEIRO 
DE 2014
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
n°97736/2014/GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº3029/2013 de 11/12/2013, publicada 
no DOE 32.543 de 16/12/2013, tornando sem efeito as férias do 
servidor abaixo:

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO
GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA 57191235/2 2011/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de janeiro de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
Número de Publicação: 634218

PORTARIA Nº.004/2014-GAB/SEMA DE 02 DE JANEIRO 
DE 2014

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°97672/2013/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias da 
servidora DORACI SILVEIRA DOS SANTOS matricula nº 
54187962/2, ocupante do cargo de Assistente Social, lançada na 
Portaria nº 3029/2013-GAB/SEMA de 11/12/2013, publicado no 
DOE nº32543 de 16/12/2013, referente ao exercício 2012/2013, 
que seria de 06/01 a 04/02/2014 para 03/02 a 04/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de janeiro de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº.005/2014-GAB/SEMA DE 02 DE JANEIRO 
DE 2014
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°97439/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
Alterar, o período de Férias do servidor JAIRO FARIAS 
DA SILVA matricula nº 57193847/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lançada na Portaria nº 2936/2013-GAB/SEMA de 
26/11/2013, publicado no DOE nº32531 de 28/11/2013, 
referente ao exercício 2012/2013, que seria de 16/12/2013 a 
14/01/2014 para 19/12/2013 a 17/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de janeiro de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.PORTARIA 
Nº.006/2014-GAB/SEMA DE 02 DE JANEIRO DE 2014
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°97437/2013/GEMIN/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias 
da servidora MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ 
matricula nº 57176630/1, ocupante do cargo de Engenheira/
Gerente, lançada na Portaria nº 2936/2013-GAB/SEMA de 
26/11/2013, publicado no DOE nº32531 de 28/11/2013, 
referente ao exercício 2012/2013, que seria de 26/12/2013 a 
24/01/2014 para 30/12/2013 a 28/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de janeiro de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº.007/2014-GAB/SEMA DE 02 DE JANEIRO 
DE 2014
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°97504/2013/GEPRO/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias do 
servidor CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO matricula 
nº 553468/1, ocupante do cargo de Professor Colaborador 
Nível Superior, lançada na Portaria nº 2936/2013-GAB/SEMA 
de 26/11/2013, publicado no DOE nº32531 de 28/11/2013, 

referente ao exercício 2011/2012, que seria de 16/12/2013 a 
14/01/2014 para 03/02/2014 a 04/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de janeiro de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº.008/2014-GAB/SEMA DE 02 DE JANEIRO 
DE 2014
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°97518/2013/GEPRO/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias do 
servidor SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA matricula nº 
5147352/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lançada 
na Portaria nº 3029/2013-GAB/SEMA de 11/12/2013, publicado 
no DOE nº32543 de 16/12/2013, referente ao exercício 2012, 
que seria de 06/01 a 04/02/2014 para 01/05 a 30/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de janeiro de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº.009/2014-GAB/SEMA DE 02 DE JANEIRO 
DE 2014
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°97722/2013/GEPRO/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias da 
servidora SANDRA MARIA ARAUJO matricula nº 5146526/1, 
ocupante do cargo de Engenheira Florestal, lançada na Portaria 
nº 3029/2013-GAB/SEMA de 11/12/2013, publicado no DOE 
nº32543 de 16/12/2013, referente ao exercício 2013, que seria 
de 02/01 a 31/01/2014 para 13/01 a 11/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de janeiro de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

ERRATA
Número de Publicação: 634228

ERRATA DA PORTARIA 2985/2013-GAB/SEMA 
DE 04/12/2013, PUBLICADA NO DOE 32539 DE 

10/12/2013.
ONDE SE LÊ: FISCAL.
LEIA-SE: FUNCIONÁRIA DESIGNADA PARA ACOMPANHAMENTO 
DO ACORDO.

ERRATA
Número de Publicação: 634231

ERRATA DA PORTARIA 2986/2013-GAB/SEMA 
DE 04/12/2013, PUBLICADA NO DOE 32539 DE 

10/12/2013.
ONDE SE LÊ: A PARTIR DE 21/03/2012.
LEIA-SE: A PARTIR DE 18/04/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Número de Publicação: 634326
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: SHÂMARA COELHO DOS REIS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 02/01/2014 à 01/01/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2012/442694 - SEMA
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESOLUÇÃO COEMA N° 111 DE 02 DE DEZEMBRO DE 
2013

Número de Publicação: 634456
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE
CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - COEMA
RESOLUÇÃO COEMA N° 111 DE 02 DE DEZEMBRO DE 

2013.
Aprova a concessão de Licença Prévia do processo nº 
2012/5028, referente ao projeto de interesse da empresa BELO 
SUN MINERAÇÃO LTDA para atividade de Exploração de Minérios 
e  planta de beneficiamento intitulado como PROJETO VOLTA 
GRANDE, localizado no distrito da Vila da Ressaca, no município 
de Senador José Porfírio/PA.
O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE-COEMA, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas no art. 4º-A, da 

Lei Estadual nº 5.752, de 26 de agosto de 1993, alterada pela 
Lei nº7.026, de 30 de julho de 2007 e o disposto no Decreto 
Estadual nº1. 859, de 16 de setembro de 1993; e
CONSIDERANDO os termos do Parecer Técnico nº 22520/
GEINFRA/CLA/DILAP/2013, da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA, no processo nº 2012/5028;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 10048/CONJUR/
SECAD/2013 da Consultoria Jurídica – CONJUR da Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente – SEMA no processo nº 2012/5028;
CONSIDERANDO o Parecer da Câmara Técnica Permanente 
de Recursos Hídricos e Minerários do COEMA, apresentado 
e aprovado com alterações sugeridas pela Plenária do 
Conselho Estadual de Meio Ambiente, na 52ª Reunião 
Extraordinária, realizada em 02 de dezembro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a concessão de Licença Prévia - LP do processo 
nº 2012/5028, referente ao projeto de interesse da empresa 
BELO SUN MINERAÇÃO para atividade de exploração de 
Minérios e planta de beneficiamento intitulado como PROJETO 
VOLTA GRANDE, localizado no distrito da Vila da Ressaca, 
no município de Senador José Porfírio/PA, com prazo de 
validade fixado em três (03) anos.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE 
– COEMA, 02 de dezembro de 2013.
Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente – COEMA

RESOLUÇÃO COEMA Nº 112 DE 18 DE DEZEMBRO DE 
2013

Número de Publicação: 634461
Determina as datas para as Reuniões Ordinárias do ano 
de 2014.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO 
AMBIENTE - COEMA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 19 do Regimento Interno do COEMA, Resolução nº 01 de 23 
de agosto de 1995 e;
CONSIDERANDO, o disposto no art. 24 do Regimento Interno 
do COEMA, Resolução nº 01 de 23 de agosto de 1995;
CONSIDERANDO, que o Conselho Estadual de Meio Ambiente 
aprovou e promulgou a seguinte RESOLUÇÃO, de acordo com 
o calendário proposto para o ano de 2014 na 53ª Reunião 
Extraordinária do COEMA, realizada em 18 de dezembro de 
2013:
Art. 1º - As Reuniões Ordinárias do Conselho Estadual de Meio 
Ambiente no ano de 2014 realizar-se-ão em:
a)     23 de janeiro de 2014;
b)     20 de março de 2014;
c)     22 de maio de 2014;
d)     21 de agosto de 2014;
e)     23 de outubro de 2014;
f)      18 de dezembro de 2014.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE 
– COEMA, 18 de dezembro de 2013.
Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente – COEMA

Diária
Número de Publicação: 634381

Portaria: 617/2013
Objetivo: Participar de reunião com o Ideflor-Regional e Prefeitura 
dos municípios, onde há contrato de Concessão Florestal, e com 
a ONG Saúde e Alegria, pelo turno da tarde.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/580344 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587393/ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO (Diretora do 
Fundo Estadual de Desenv. Florestal) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 10/12/2013 a 12/12/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes


